
 

 

 

 

 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

19.12.2013                                                    № 608 

 

 

Об утверждении результатов публичных слушаний 

по проекту бюджета  

муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2014 год и 

 на плановый период 2015 и 2016 годов 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Городской Думы 

от 27.12.2012 № 515 «Об утверждении Положения «О порядке проведения публичных 

слушаний в городе Таганроге», Решением Городской Думы от 28.11.2013 № 601 «О проекте 

бюджета муниципального образования «Город Таганрог» на 2014 год и на плановый период 

2015 и 2016 годов и вынесении его на публичные слушания», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов 

(приложение). 

 

2. Считать мнение жителей города Таганрога, принявших участие в публичных 

слушаниях по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О бюджете 

муниципального образования «Город Таганрог» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 

годов»  положительным. 
 

 



2 

 

3. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.) рассмотреть поступившие от 

жителей предложения, проработать возможность их решения и проинформировать граждан о 

принятых мерах. 

 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

5. Мэру города  (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего 

Решения. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога      Ю. Стефанов 

 

 
 

 



3 

 

 

Приложение 

к  Решению Городской Думы 

от 19.12.2013 № 608 

 

Результаты публичных слушаний 

 по проекту бюджета муниципального образования «Город Таганрога» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов 

Предложения и замечания внесены: 

№  

Предложения и замечания 

Решение, 

принятое по 

данному 

предложению 

 

Мотивированное обоснование принятого решения, ссылка на закон 

 

1) Пономарев А.В. – житель города: 

1 Будет ли начато строительство ледового 

дворца, ФОК, гимнастического зала? 

 

 

учтено в 

бюджете, 

дать 

разъяснения 

 

Одним из приоритетных направлений расходов на 2014-2016 годы является 

ликвидация очередности в дошкольные образовательные учреждения для детей от 3 

до 7 лет, поэтому средства капитального характера будут в основном направлены на 

строительство детских садов. В соответствии со вторым чтением областного закона 

об областном бюджете на 2014 - 2016 годы (принят Законодательным собранием РО 

10 декабря 2013г.) для города Таганрога дополнительно предусмотрены средства 

областного бюджета на расширение сети дошкольных учреждений (разработка 

ПСД, строительство) на 2014 год - 251,5 млн. рублей, на 2015 год – 174,3 млн. 

рублей, соответственно запланировано необходимое софинансирование из местного 

бюджета на 2014 год – 95,9 млн. рублей, на 2015 год – 66,4 млн. рублей. 

Проектно-сметная документации по объекту «Крытый каток с искусственным 

льдом» по предписанию ТО РС Госстройнадзора РО была откорректирована. 

Получено положительное заключение экспертизы. Откорректированная 

документация направлена в ТО РС Госстройнадзор РО для получения разрешения 

на продолжение строительства (18.11.2013г). Средства для продолжения 

строительства в проекте бюджета не включены, т.к. на момент формирования 

бюджета отсутствовало положительное заключение экспертизы. 

В проекте бюджета г. Таганрога на 2016г. предусмотрены ассигнования в 

размере 10,3 млн. руб. на начало строительства Физкультурно – оздоровительного 

комплекса. 

Направить письменное обращение заместителю Главы Администрации по 

вопросам архитектуры и градостроительства (Прокопенко Г.Г.) для подготовки 

ответа. 



4 

 

 

2 Как осуществляется контроль за 

расходованием бюджетных средств? В 

бюджет было заложено 17 млн. руб. на 

разработку схемы теплоснабжения. 

Почему проект постановления о внесении 

корректировок в схему теплоснабжения 

выносится на публичные слушания после 

того, как был проведен конкурс на 

исполнение схемы? 

 

учтено в 

бюджете, 

дать 

разъяснения 

 

В проекте бюджета города Таганрога на 2014 год на разработку схемы 

теплоснабжения на период с 2015 до 2029 года предусмотрены ассигнования в 

размере 17,9 млн. руб. Схема теплоснабжения разрабатывается в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.10 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и 

Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 «Требования к схемам 

теплоснабжения». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 проект схемы 

теплоснабжения подлежит рассмотрению путем сбора замечаний и предложений, а 

также путем организации публичных слушаний. Срок сбора, замечаний и 

предложений составит не менее 30 календарных дней с даты опубликования 

проекта схемы теплоснабжения, после чего в течение 15 календарных дней будут 

проведены публичные слушания по проекту актуализировной схемы 

теплоснабжения. Согласно условиям конкурсной документации, подрядная 

организация в течение 8 месяцев разработает схему теплоснабжения города. 

Наличие в городе Схемы теплоснабжения, соответствующей указанным 

требованиям, позволит в режиме он-лайн располагать информацией о состоянии 

систем теплоснабжения, предупреждать аварийные ситуации, что обеспечит 

стабильную и качественную поставку тепловой энергии потребителям, 

присоединенным к централизованным сетям теплоснабжения. Также, согласно 

требований Правительства Ростовской области, наличие Схемы теплоснабжения 

муниципального образования позволит городу участвовать в областных и 

федеральных программах для реализации мероприятий по строительству, 

модернизации и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры и 

жилищного фонда. 

В настоящее время Администрация города совместно с ресурсоснабжающими 

организациями, осуществляющими деятельность по теплоснабжению, выполняет 

работы по актуализации схемы теплоснабжения города Таганрога на 2014 год. По 

состоянию на 03.12.2013 года разработан проект постановления Администрации г. 

Таганрога «Об актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2012-2026 годы», который  размещен на официальном портале 

Администрации города в разделе «Новости» для ознакомления и публичного 

обсуждения. Для организации сбора замечаний и предложений по проекту схемы 

теплоснабжения указан адрес (jkh@tagancity.ru), по которому осуществляется сбор 

замечаний и предложений. Информацию о дате, месте и времени их проведения не 

менее чем за 7 календарных дней до проведения публичных слушаний будет 

размещена на официальном портале Администрации города.  



5 

 

 

Направить письменное обращение заместителю Главы Администрации по 

вопросам городского хозяйства (Владыкину Е.В.) для подготовки ответа. 

 

2) Саенко А.А.: - житель города: 

3 В с/т «Металлург» нет дорог, тротуаров, 

освещения. Никаких работ по приведению 

в порядок территории не проводится уже 

много лет. 

 

дать 

разъяснения 

 

Финансирование капитального и текущего ремонта дорог в 2014 году будет 

осуществляться за счет средств дорожного фонда. Средства дорожного фонда в 

бюджете города на 2014 год запланированы в объеме 123,8 млн. рублей.  

Формирование титульных списков дорог, находящихся в собственности 

городского округа и  планируемых к ремонту, находится в ведении главного 

распорядителя бюджетных средств - Управление жилищно-коммунального 

хозяйства г. Таганрога. 

Направить письменное обращение заместителю Главы Администрации по 

вопросам городского хозяйства (Владыкину Е.В.) для принятия мер и подготовки 

ответа. 

 

3) Екушевский А.В. – житель города: 

4 В 2013г. не было установлено ни одного 

светофорного объекта. Предусмотрены ли 

на эти цели средства в 2014г.? 

 

учтено в 

бюджете, 

дать 

разъяснения 

 

В бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2013 год 

запланированы средства в объеме 697,217 тыс.руб.  на устройство светофорных 

объектов. 

С 01.01.2014 года вступает в силу Решение Городской Думы г. Таганрога от 

27.08.2013 № 579 «О дорожном фонде муниципального образования «Город 

Таганрог», которое регулирует создание дорожного фонда г. Таганрога в целях 

финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог общего пользования местного значения. Т.к. светофорные объекты являются 

элементами благоустройства дорог, их финансирование будет осуществляться за 

счет дорожного фонда. 

Направить письменное обращение заместителю Главы Администрации по 

вопросам городского хозяйства (Владыкину Е.В.) для принятия мер и подготовки 

ответа. 

5 Заложены ли в бюджете средства на 

переоборудование муниципальных 

предприятий (обновление техники)? 

 

дать 

разъяснения 

 

Муниципальные унитарные предприятия являются самостоятельным 

хозяйствующими субъектами, наделенными имуществом на праве хозяйственного 

ведения или оперативного управления, для осуществления коммерческой 

деятельности и извлечения прибыли. Поддержка МУПов не является 

обязательными расходными обязательствами муниципального образования. 

Средства в проекте бюджета города на покупку оборудования МУПов не 

предусмотрены. Кроме того, в проекте бюджета на 2014 год ассигнования по 



6 

 

 

разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» запланированы в объеме 774,2 млн. 

рублей, что на 36,8 млн. рублей больше первоначально принятого бюджета города 

на 2013 год.    

Направить письменное обращение заместителю Главы Администрации по 

вопросам городского хозяйства (Владыкину Е.В.) для  подготовки ответа. 

6 Есть ли средства на рекультивацию 

свалки? 

 

дать 

разъяснения 

 

В 2008 г. была разработана проектно-сметная документация на рекультивацию 

закрытого полигона ТБО. Общая сумма работ составляет порядка 186 млн. рублей. 

При формировании бюджета, в отраслевые министерства РО были направлены 

письма о включении данного объекта в областные программы (24.08.2012, 

09.04.2013г., 03.10.2013г.), в том числе на 2014 г. в областную программу 

«Формирование комплексной системы  управления отходами и вторичными 

материальными ресурсами на территории РО на 2014-2020гг.».  В соответствии с 

проектом областного бюджета на 2014-2016 годы средства на данные цели 

предусмотрены не были, софинансирование данных мероприятий за счет средств 

бюджета также не предусмотрено. 

Направить письменное обращение заместителю Главы Администрации по 

вопросам городского хозяйства (Владыкину Е.В.) для подготовки ответа. 

7 На развитие футбольной команды 

«Торпедо» планируются средства в сумме 

18 млн.руб., а на развитие детского спорта 

3 млн.руб. 

учтено в 

бюджете, 

дать 

разъяснения 

В проекте Решения Городской Думы о бюджете города Таганрога на 2014-2016 

года, после проведения публичных слушаний, средства на развития детско-

юношеского футбола увеличены на 1,0 млн. рублей за счет перераспределения 

ассигнований на поддержку игровых видов спорта.  

8 Каким образом планируется 

пополнение доходной части бюджета? 

 

дать 

разъяснения 

 

Основными направлениями работы по увеличению доходной части бюджета 

города являются: 

1. Мероприятия, направленные на увеличение налогооблагаемой базы по 

налогам и неналоговым платежам, поступающим в бюджет города. 

Администрацией города принимаются меры по стимулированию социально-

экономического развития города:  

- проводится работа с убыточными предприятиями города для выведения их на 

безубыточный уровень;  

- проводятся заседания трехсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений, на которых рассматриваются вопросы задолженности по 

выплате заработной платы на предприятиях города, уровень оплаты труда; 

- реализуется программа поддержки малого и среднего предпринимательства, в 

рамках которой проводятся мероприятия по расширению доступа субъектов к 

финансовым ресурсам, поддержке предпринимателей, осуществляющий 

приоритетный вид деятельности, поддержка начинающих предпринимателей, и т.д.; 



7 

 

 

- продолжается работа по муниципальной поддержке инвестиционной 

деятельности в г. Таганроге. Для обеспечения экономической заинтересованности 

хозяйствующих субъектов предприятия города, реализующие инвестиционные 

проекты, имеют право воспользоваться льготой при уплате земельного налога. 

Комплекс этих мероприятий создает стимулы для роста деловой активности и 

наращиванию налогового потенциала. 

В сфере земельных и имущественных отношений Администрацией также 

принимаются меры по увеличению базы налогообложения, в частности: 

- проводятся проверки эффективности использования муниципального 

имущества муниципальными унитарными предприятиями и бюджетными 

учреждениями; 

 - проводится техническая инвентаризация объектов недвижимости, 

учитываемых в составе муниципальной казны, в целях уточнения площадей, 

выявления самовольных реконструкций, перепланировок, переоборудований 

помещений, инвентаризация неосвоенных земельных участков, необремененных 

какими-либо правами и ведение их реестра; 

- проводится работа по инвентаризации земельных участков под 

многоквартирными домами и расчету долей в праве общей долевой собственности 

на земельные участки. Это повышает собираемость земельного налога ИФНС 

России по г. Таганрогу. 

2. Мероприятия, направленные на снижение задолженности юридических и 

физических лиц по налоговым и неналоговым платежам. 

Администратором налоговых платежей является Федеральная налоговая служба 

РФ. Данная служба имеет полномочия и инструментарий для взыскания 

задолженности предприятий и организаций города. Однако для более эффективного 

взыскания задолженности перед Администрацией города стоит задача налаживания 

сотрудничества с фискальными органами, организация обмена информацией между 

государственными и муниципальными структурами. Для выполнения данной 

задачи, а также для оказания помощи администраторам доходов по взысканию 

задолженности по налоговым и неналоговым платежам, при Администрации города 

создана Координационная группа по вопросам собираемости налогов и других 

обязательных платежей, в состав группы входят работники администрации, 

финансовых и налоговых органов, службы судебных приставов. За 11 месяцев 2013 

года состоялось 33 заседания Координационной группы. Приглашены 145 

руководителей организаций и физические лица, имеющие задолженность по 

налоговым и неналоговым платежам. По результатам проведенной работы погашена 



8 

 

 

задолженность в консолидированный бюджет области в размере 63,4 млн. руб. 

Направить письменное обращение Первому заместителю Главы Администрации 

города Таганрога (Деменеву О.Н.) и заместителю Главы Администрации города 

Таганрога по вопросам жилищной политики и муниципальной собственности 

(Дранникову А.В.) для принятия мер и подготовки ответа. 

 

4) Борисенко В.И. – житель города: 

9 Предусмотрены ли средства на провоз 

льготных категорий граждан? 

  

учтено в 

бюджете, 

дать 

разъяснения 

 

В проекте бюджета г. Таганрога на 2014- 2016 годы за счет субвенций на 

реализацию переданных полномочий по предоставлению мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан предусмотрены средства,  в том числе и 

на компенсацию затрат по перевозке льготных категорий граждан (ветераны труда, 

труженики тыла, реабилитированные и признанные пострадавшими от репрессий) в 

городском общественном транспорте: в 2014 году – 109,0 млн. рублей, в 2015 г. – 

100,9 млн. рублей, 2016 г. – 101,0 млн. рублей. 

Кроме того, ежегодно в бюджете города Таганрога предусматриваются 

средства юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа транспортом общего 

пользования по маршрутам регулярных перевозок, от перевозки пенсионеров, не 

имеющих права на получение компенсационных денежных выплат, установленных 

федеральными и областными нормативными правовыми актами, а также 

школьников, учащихся средних специальных и начальных профессиональных 

учебных заведений и студентов высших учебных заведений очной формы обучения. 

Направить письменное обращение Первому заместителю Главы 

Администрации города Таганрога (Деменеву О.Н.) и заместителю Главы 

Администрации города Таганрога по социальным вопросам (Радомской М.В.) для 

подготовки ответа. 

 

Всего на публичных слушаниях выступили 4 жителя города. В ходе публичных слушаний поступило 9 устных предложений. 

 

Всего в таблице представлено 9 предложений, из них 5 предложений – учтены в бюджете. Кроме того, по всем предложениям рекомендовано 

дать разъяснения. 

 


